
Z n a k o v á  ř e č  p r o  b a t o l a t a   
NÁPADY A INFORMACE  
PRO RODIČE  ZNAKUJÍCÍCH  BATOLAT 

Batoláček  2 

Nápadník pro rodiče Leden   vydání 1     ročník 2009 

Oblíbená knížka                                                                                    Eva Bodmas 

Říkáme si a znakujeme                                                                 Lenka Bittnerová  

Dobrý den, dovolte mi, podělit se o zkušenost s našimi novými leporely - 
"v zoo" a "venku". Petříkovi je přinesl Ježíšek, jak jinak.  

Dostal i jiné knížky, ale druhý den večer si vzal zrovna tuhle "v zoo" a šel 
si s ní sednout do svého oblíbeného křesla. Se zaujetím si dlouho prohlí-
žel jednotlivé stránky až narazil na žirafu.... zavolal na mne "mamaaaa" a 
ukázal znak pro žirafu. Sám, protože už jsme se jej učili. Pak ale přidal 
ještě znak pro krtečka. A po chvilce ještě znak pro vodu. A ještě znak 

pro pomoc. Nejdříve jsem vůbec nechápala. Když to ukazoval stále dokola, 
pochopila jsem. Vzpomněl si totiž na díl z krtečka, kde krtek hloubí stud-

nu, aby našel vodu, no a žirafa mu pomáhala s kýbly písku ze studny .... 
Tak si krásně spojil žirafu z leporela s pohádkou o krtečkovi ...  

Leporela                                                                                     Lenka Bittnerová 

Mámo, táto, ... 
MÁMO,znak TÁTO,znak 

V KOMOŘE JE MYŠ.znak 

PUSTÍME TAM KOCOURA,znak 

ON TU MYŠKUznak VYŠŤOURÁ.znak 

MÁMO,znak TÁTO,znak 

UŽ TAM NENÍ znak NIC. 

Připravuje: Ivana Kopřivová - ivana.koprivova@gmail.com 

Objednejte si leporela u své instruktorky a informujte se na cenu. Seznam instruktorů http://
www.babysigns.cz/instruktori.html 

Ryba 
MÁMA znak MI DALA KORUNU, 

ABYCH KOUPILznak RYBU,znak 

A JÁ MÍSTO RYBY,RYBYznak 

- KOUPIL VELE-RYBU.velký znak 

CO DĚLÁ RYBA,znak 

OCASEM HÝBÁ PROČ, PROČ,znak 

PROČ, PROČ,znak 

PROTOŽE JE RYBA, RYBA znak..... 

Rozárce se líbí všechna 
leporela z Baby Signs . 
Jsou pěkně barevná a jed-
noduchá. Máme je všechny 
v Beebo taštičce a tak 
vždycky, když má náladu, 
tak se začne v taštičce 
přehrabovat, nosí mi knížky 
a otevírá a ukazuje, co vidí. 
Nejvíc jí baví balon, míč a 
plenka, kterou znakuje u 
obrázku Chytrulky, která 

má ale znamenat spát :-) No a ta nová leporela dokonce nesla s sebou k sousedům, kam se chodíme dívat 
na pejska. Měla problém je udržet obě v náruči, ale ani za nic nechtěla pomoct. Suverénně nejoblíbenější 
je klokan s "mimi" v bříšku :-) To mi ukazuje, znakujíc jednou rukou klokana a druhou mi ukazuje klokaní 
miminko a říká mimi mimi.  

http://www.znakovani.cz/rikejme-si-s-detmi/ 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:ivana.koprivova@gmail.com
http://www.babysigns.cz/instruktori.html
http://www.znakovani.cz/rikejme-si-s-detmi/
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Z n a k o v á  ř e č  p r o  b a t o l a t a   
NÁPADY A INFORMACE  
PRO RODIČE  ZNAKUJÍCÍCH  BATOLAT 

Batoláček  2 

Leden   vydání 1     ročník 2009 

Fotogalerie a reportáž                                                                                      IK 

Už máte rezervované místo na Kurzech pro rodiče a děti? 
Mimo dvouhodinových Seminářů pro rodiče pořádáme také Kurzy pro děti a rodiče, při kterých se 
vaše nemluvňata naučí komunikovat znaky při hře a veselých písničkách. Kurzy jsou vhodné pro děti 
od 6ti měsíců do 3 let. Kurzy probíhají  jednou týdně po 6 týdnů. V 

Více na http://www.babysigns.cz/produkty.html    

Kalendář kurzů: http://www.babysigns.cz/kalendar_kurzu.html 

Koupání— 3. lekce (fotografie z kurzu) 

Podívejte se na reportáž (23.1.2009) z Kurzu pro rodiče a děti v Plzni: 

http://www.regionplzen.cz/video/video_export.asp?soubor=13840.flv 

Fotografie z kurzů pro rodiče a děti 
(Brno- Lesná) více http://
www.znakujeme.com/web/

Připravuje: Ivana Kopřivová - ivana.koprivova@gmail.com 

Kurzy pro rodiče a děti                                                                                      

P ř i spě j te  do Bato l áč ku !  
Každý měsíc vybereme jeden uveřejněný příspěvek od rodičů a odměníme ho lepo-
relem. Fotografie a příběhy posílejte na mail: ivana.koprivova@gmail.com 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.babysigns.cz/produkty.html
http://www.babysigns.cz/kalendar_kurzu.html
http://www.regionplzen.cz/video/video_export.asp?soubor=13840.flv
http://www.znakujeme.com/web/
mailto:ivana.koprivova@gmail.com
mailto:ivana.koprivova@gmail.com
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Z n a k o v á  ř e č  p r o  b a t o l a t a   
NÁPADY A INFORMACE  
PRO RODIČE  ZNAKUJÍCÍCH  BATOLAT 

Batoláček  2 

Leden   vydání 1     ročník 2009 

Ahoj Mámo, mámy, tátové a těhulky, 
moc mě potěšilo zařazení článku o babysigns v listopadovém čísle. Plně s ním souhlasím.  
Je to něco naprosto skvělého, ale je mnoho lidi v okolí, kteří to nechápou, kroutí! hlavou a 
považují mne za bláznivou novátorku, která znakuje se svým slyšícím dítětem a navíc použí-
vá v dnešní době látkové plenky a stále svou 14měsíční holčičku kojí.  
O znakování jsem se dozvěděla náhodou. Peněz moc nebylo a já se rozhodovala mezi kurzem 
plavání a znakováním. Shodou náhod se má holčička osypala a lékařka mi plavání nedoporuči-
la, tak jsem si řekla, že plavat můžeme začít i později a zkusíme znakování, pomůže nám to 
v komunikaci. Markétce bylo 8,5 měsíce. V kurzu, který jsem navštívila, jsem se dozvěděla 
mnoho zajímavého, jelikož naše školitelka aplikovala znakování na všechny své děti. V průbě-
hu krátké a veselé hry jsme se naučili základní slovíčka, která jsem si cestou domů stále 
opakovala.  

Začala jsem dle doporučení s pěti znaky, které jsem při každodenní činnosti Mar-
kétce ukazovala. Byla jsem poučena, že na dítě se nesmí spěchat a očekávat výsledky hned. 
Náš první znak byly hodiny v 10. měsíci. Pak větrák (točil se na stropě) a světlo. V této fázi 
jsem začala pomalu přidávat další znaky. Dnes ve 14 měsících umí dcerka aktivně používat 
23 znaků, a dokonce z nich dělá krátké věty, buď ze dvou znaků - pipi letí, vaří papání nebo 
znak v kombinaci se slovem. V noci, když ji přebalím, odcházím s plenkou si umýt ruce a pak 
si ji beru k sobě nakojit. Vždy plakala, teď ji ukážu znak pro mytí rukou a je klid. Venku vidí 
kaluž nebo konev na zalévaní květin a znakuje vodu, vidí pouliční  lampu, zářivku, žárovku, 
vypínač a znakuje světlo. Když nesvítí, ukáže světlo a zakroutí hlavinkou. Před měsícem,  
když už bylo venku šero, rozsvítily se pouliční lampy, svítila okna paneláků a nad námi  
letělo blikající letadlo. Tak jsem ji ukázala znak pro letadlo a pro světlo a hned se ve změti 
světel zorientovala a smála se. V MHD, ve vlaku ukazuje lidičky, že mají boty, ze čtou kníž-
ku ... je to nádhera, umí sotva 7 slov, ale díky znakování už krásně komunikuje s okolím. Je  
skvělé, že víte, kterou z haldy hraček má na mysli, ne? A o tom to je. Komunikace bez pláče 
a vztekání. Přeji všem, kdo znakují, ať se daří, a těm, kdo přemýšlí ... jděte  do toho! 
        Jindřiška Bukáčková 
                                převzato se souhlasem autorky z lednového čísla časopisu „Máma a já“ (2009)  

Příběhy                                                  (z naší pošty)                                                         

Dopis                                                                                    Jindřiška Bukáčková 

Příběhy se znakováním ... pes                                                    Renata Křivánková 
I když jsme se znakováním na začátku, také už 
máme zajímavý příběh se znakováním. 

Moje dcera Agáta má od narození velký zájem 
o našeho velkého psa Edu.  

Bez znakování by mi, ale nikdy nedokázala dát 
už v osmi měsících najevo, že vnímá i to, jak 
našemu psovi cinká psí známka na obojku. Leže-
ly jsme jednoho rána ještě v posteli a v tom 
obě slyšíme z povzdálí, jak se Eda oklepal a při 
tom mu zacinkala psí známka na obojku.  

Agáta mi okamžitě pomocí znaku hlásila, že to byl 
náš Eda. Bylo to pro mne opravdu nádherné zjiště-
ní, že si umí přiřadit i zvuk k našemu čtyřnohému 
miláčkovi. Nikdy by mě to 
nenapadlo.  

Další znaky začala dělat až 
o dlouhé tři měsíce pozdě-
ji.  

Zajímá Vás něco a chcete se zeptat, potřebujete poradit?                                

⇒ Navštivte náš diskusní web a rubriky: Jak na to?, Co teď?, Příběhy, Děti vyžadující 
zvláštní péči a znakování— http://www.babysigns.cz/diskuze.html 

⇒ Zeptejte se také své instruktorky nebo napište nám. 

Připravuje: Ivana Kopřivová - ivana.koprivova@gmail.com 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.babysigns.cz/diskuze.html
mailto:ivana.koprivova@gmail.com
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Z n a k o v á  ř e č  p r o  b a t o l a t a   
NÁPADY A INFORMACE  
PRO RODIČE  ZNAKUJÍCÍCH  BATOLAT 

Batoláček  2 

Leden   vydání 1     ročník 2009 

Začátkem prosince se v dětské kavárně Hvězdička v Brně Líšni konalo mikulášské setkání asi 30 znaku-
jících dětí a jejich rodičů. V průběhu setkání se rodiče s dětmi zúčastnili několika soutěží ve znaková-
ní, zazpívali si společně s medvídkem BeeBo a naučili se i několik vánočních znaků. V průběhu večere 
proběhla i tombola o krásné ceny programu Baby Signs a poukázky do solné 
jeskyně. Panovala veselá nálada a když konečně přišel Mikuláš, čert a anděl, 
všechny děti se kolem nich seběhly a každý dostal zasloužený mikulášský balí-
ček.  

Střípky 

Mikulášské setkání v Brně                                   Šárka Sekorová, Ludmila Stříbrná 

TV pořad — Hádej, kdo jsem                                   Lenka Bittnerová 

Bohužel si musíme na odvysílání pořadu s 
instruktorkou programu Baby Signs —
znaková řeč pro batolata — Lenkou Bittne-
rovou počkat až na začátek dubna. Datum 
bude ještě upřesněno.  

Mála nápověda: můžete sledovat, kdy bude 
VIP hostem Tomáš Klus—tak tam bude i 
BeeBo!!!!! 

Připravuje: Ivana Kopřivová - ivana.koprivova@gmail.com 

Kde nás brzy najdete?                                                                   IK 

Přijďte se podívat do našeho výstavního stánku na této výstavě, můžete si: 

⇒ Rezervovat místa na našich kurzech a seminářích. 

⇒ Dokoupit doplňkové materiály např. leporela, sady apod.  

⇒ Domluvit si koupi dárkové poukázky. 

⇒ Přijít se poradit, pochlubit nebo náš program doporučit. 

Mezinárodní  veletrh  potřeb pro d ítě  
Brno  18.—22.3. 2009 

10 % výstavní sleva na doplňkové vzdělávací produkty  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:ivana.koprivova@gmail.com
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Z n a k o v á  ř e č  p r o  b a t o l a t a   
NÁPADY A INFORMACE  
PRO RODIČE  ZNAKUJÍCÍCH  BATOLAT 

Batoláček  2 

Mám malou osobní zkušenost s dvěmi znakujícími batolaty. Jedno je moje holčička a druhý 
je syn jedné známé. Obě jsme absolvovaly kurz pro rodiče a věkový rozdíl mezi dětmi je 14 
dní. Strávili jsme společně jeden týden v létě a každý uměl nějaké jiné znaky a tak spolu 
pomocí znaků nekomunikovali, ale Sam velice rychle od Elišky okoukal znak pro „ještě“ a 
používá ho dodnes. Jeho maminka mu tento znak ukazovala už dřív ale nikdy ho neukazoval, 
ale už během našeho týdenního setkání ho začal dělat a to stejně jako Eliška, která si ho 
trochu upravila. Když jsem o tom přemýšlela, tak Eliška se vlastně 
od Sama taky naučila znak a to pro „botu“. Prohlíželi si společně 
knížku s jeho maminkou a tam byla nakreslená bota. Sam ukazoval, 
že je tam bota a Eliška to hned okoukala a taky to dělá. Akorát ten 
znak pro botu ukazuje jen u té knížky a ne u skutečných bot. Přijde 
mi, že když děti vidí znaky u svých vrstevníků, tak je začínají opa-
kovat rychleji, než když jim je ukazujeme my rodiče , alespoň v 
našem případě to tak je.  

Bota a ještě                                                                                          Alena Nováková 

Leden   vydání 1     ročník 2009 

Kalendář setkávání znakujících dětí a jejich rodičů                                          IK           

Setkání znakujících dětí a 
rodičů :   

27. ledna od 16 do 18 hodin 

Klub K2, o.p.s.  
Praha 10, Hřibská 1  
Tel. 607 972 882   

www.klubk2.cz 

Příběhy                                                  (z naší pošty)                                                         

Setkání znakujících dětí a 
rodičů :   

13. února 2009 v 10hod 

Kafé Klaun, Na Příkopě 7, 

Beroun  

http://
www.znakovani.websnadno.cz/ 

po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

únor 2009 

Připravuje: Ivana Kopřivová - ivana.koprivova@gmail.com 

po út st čt pá so ne 
   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

leden 2009 

KLUB BABY SIGNS —BATOLÁČCI 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.klubk2.cz
http://www.znakovani.websnadno.cz/
mailto:ivana.koprivova@gmail.com
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

